
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1415 DEL 04/07/2025

OGGETTO: Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla 
via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo 
Sport del 25 Marzo 2022. -    Affidamento alla Federazione Italiana di Atletica Leggera  
Fidal P.IVA 01384571004 con sede in via Flaminia Nuova,830- 00191 il servizio per lo 
svolgimento del  3° sopralluogo sul cantiere oggetto dell’intervento da parte di  tecnici 
Fidal , quale visita intermedia di Controllo dei Lavori in Corso d’Opera  per l’importo 
di €. 800,00 oltre IVA al 22% Procedura di  negoziazione tramite trattativa diretta  ai 
sensi dell’art 50, comma 1, lett.b del D.lgs n. 36/2023.   Importo complessivo di 
€.976,00  compreso  IVA al 22% - Riferimento contabile cap. n. 12249 imp. N. 721/24   

CIG: B77B8A7310 CUP: I82H20000160001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO il decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025 di nomina dell’ing. Angelo Carmine Giordano dirigente del Settore 
4 Viabilità e infrastrutture  quale dirigente ad Interim  del Settore 5  “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della 
Provincia di Benevento;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1373 del 30/06/2025 con la quale  è stato conferito, fino al 31 Luglio 2026 
l’incarico di elevata qualificazione ex PO, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e 
Progettazione Lavori Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE: 
- Con avviso pubblico “Bando Sport e Periferie” Il  Dipartimento dello Sport  della Presidenza del Consiglio avviava il 

procedimento per  l’individuazione di interventi da finanziare per:

- la realizzazione ed alla rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica nazionale, localizzati 
nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con 
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;

- al completamento ed all’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica nazionale e 
internazionale.

CONSIDERATO  CHE:

- la presentazione della domanda per la partecipazione a tale bando poteva essere prodotta, dalle  Regioni, le 
Province/Città Metropolitane, i Comuni e soggetti non aventi fini di lucro la Provincia di Benevento;

-  con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 244 del 16/10/2020 veniva approvato  il progetto 
definitivo-esecutivo inerente la “Riqualificazione del campo di atletica ex CONI sito alla via Duca d’Aosta di 
Benevento al rione Libertà”;



2

- con nota prot. n. 25244 del 28/10/2020  , il Dipartimento dello Sport  della Presidenza del Consiglio riscontrava 
l’avvenuta presentazione della demanda per la partecipazione al suddetto Bando.

- In data 7.01.2020 prot. n. 147 la  Federazione Italiana di atletica leggera  comunicava l’emissione del parere 
positivo per l’esecuzione dell’intervento in oggetto;

- con nota prot. n. 9229  del 20/04/2022 veniva comunicato che l’intervento in oggetto proposto dalla Provincia di 
Benevento rientrava nell'elenco dei progetti finanziati, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio 
937 "Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi stanziamenti 
previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata 
con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del 
Bando "Sport e Periferie" 2020. 

- con determina di aggiudicazione n. 1607   del 27.07.2023 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta  Cavoto 
Costruzioni srl per l'importo contrattuale  di € 612.029,58 (incluso oneri sicurezza);

- in data 04/12/2023 hanno avuto inizio i lavori in oggetto;
- i lavori summenzionati constano in un intervento di ristrutturazione completa del campo di atletica con il 

rifacimento della pavimentazione e della relativa segnaletica per l’intero anello (400mt a 6 corsie).
-  L’iter progettuale ha visto il rilascio del Parere Favorevole del Coni con nota prot. n°2077 del 17/12/2019 e del 

successivo Parere Preventivo FIDAL con nota prot. n° 147 del 07/01/2020.

VISTO  l’art.2.2.1 (Visite di Controllo dei Lavori in Corso d’Opera)  della   circolare Tecnica  per la realizzazione degli 
impianti di atletica leggera  Fidal 2019 (aggiornata al Giugno 2020)  

CONSIDERATO 
-  in data 24/01/2024 è stato eseguito il primo sopralluogo dei lavori in oggetto dal geom. Ambrico Carmine in 

qualità di collaudatore omologatore impianti di Atletica Leggera a seguito dell’incarico ricevuto dalla FIDAL – 
settore impianti – con nota del 15 gennaio 2024 – prot n. 134  (Visite di Controllo dei Lavori in Corso d’Opera)  
della   circolare Tecnica  per la realizzazione degli impianti di atletica leggera  Fidal 2019 (aggiornata al Giugno 
2020)  

- In data 24/12/2024 è stato eseguito il secondo  sopralluogo dei lavori in oggetto dal geom. Ambrico Carmine in 
qualità di collaudatore omologatore impianti di Atletica Leggera a seguito dell’incarico ricevuto dalla FIDAL – 
settore impianti

- risultando  necessario  avere un 3° sopralluogo sul cantiere oggetto dell’intervento da parte di  tecnici Fidal , quale 
Visita intermedia di Controllo dei Lavori in Corso d’Opera  è stata inoltrata richiesta alla Fidal per un 3° 
sopralluogo da esperirsi presso la struttura sportiva in oggetto

- Il costo per il pagamento di tale sopralluogo ammonta ad €. 800,00 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO pertanto potersi affidare  , ai sensi (ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, all’operatore 
economico Federazione Italiana di Atletica Leggera  Fidal P.IVA 01384571004 con sede in via Flaminia Nuova,830- 
00191 il servizio per lo svolgimento del  3° sopralluogo sul cantiere oggetto dell’intervento da parte di  tecnici Fidal , 
quale Visita intermedia di Controllo dei Lavori in Corso d’Opera  per l’importo di €. 800,00 oltre IVA al 22%

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con 
modificazioni  L. 7 Dicembre 2012  n. 213. 

VISTI E RICHIAMATI:  

VISTO 
 - il D.lgs. 50/2016  

 - D.lgs 36/2023 (Allegato II.14-art. 6)- Cessione dei Crediti



3

VISTO il Regolamento interno sull’organizzazione degli uffici e dei servizi della Provincia di Benevento;

VISTI: 
 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026; 

 La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026; - Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTE le Deliberazioni: 
 DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 

contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi Piano 

Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

 DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”; 

 DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 

2025/2027”; 

 DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

di approvare  e  affidare  , ai sensi (ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023,  all’operatore economico 
Federazione Italiana di Atletica Leggera  Fidal P.IVA 01384571004 con sede in via Flaminia Nuova,830- 00191 il 
servizio per lo svolgimento del  3° sopralluogo sul cantiere oggetto dell’intervento da parte di  tecnici Fidal , quale Visita 
intermedia di Controllo dei Lavori in Corso d’Opera  per l’importo di €. 800,00 oltre IVA al 22%

di imputare la spesa complessiva di €. 976,00  compreso IVA al 22%  al Cap. 12249 imp. n. 721/24;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n



4

di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di 
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

           

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


